Secara kronologis, karya-karya Al-Ghazali dikaitkan dengan

riwayat hidupnya, dapat dibagi menjadi empat periode. Pertama,

periode ketika ia menjadi penuntut ilmu dan pengajar, yaitu sejak

dari saat yang tidak dapat ditentukan sebelum meninggalnya al-

Juwaini tahun 478/1086 hingga ia berhenti mengajar ketika

meninggalkan Nizamiah Bagadad tahun 488/1095 untuk beruzlah.

Periode uzlah ini merupakan periode kedua, yang berlangsung

14 Disarikan dari al-Mankhul min Ta’liqatul Ushul, p. 19-23

112

Al-Mazaahib: Jurnal Perbandingan Hukum

Sri Wahyuni: Studi Perbandingan Pemikiran Filsafat Hukum Islam Al-Ghazali, Asy-Syatibi, Dan Ibnu
Khaldun

selama sebelas tahun, dari tahun 488/1095 hingga tahun 499/1106.

Periode ketiga, berlangsung sejak al-Gazali kembali dari uzlahnya

bulan Zulkaidah 499/Juli 1106 dan mengajar di Nizamiah Naisabur,

tetapi tidak ada kepastian hingga kapan. Namun Hourani

memperkirakan hingga selesainya penulisan al-Mustafa tahun

503/1109. Periode keempat berlangsung sejak saat Al-Ghazali

berhenti mengajar di Nizamiah Naisabur dan kembali ke kampung

kelahirannya, Tus, hingga wafatnya di sana pada tahun 505/1111.15

Pemikiran Al-Ghazali dalam bidang ushul fiqh, diantaranya

terdapat dalam karyanya al-Mustasfa min ‘ilm al-usul dan al-

Al-Ghazali adalah jika ada khitab (sapaan) ilahi. Adapun akal,

menurutnya, tidak baik dan tidak pula buruk; tetapi sebelum ada

khitab, maka belum ada hukum tentang perbuatan mukallaf.16

15 Syamsul Anwar, Epistemologi Hukum Islam: dalam al-Mustasfa min

‘ilm al-usul karya Al-Ghazali (450-505 H/ 1058-1111 M), disertasi IAIN Sunan

Kalijaga, 2000, p. 87-89
16 Imam Hujjatul Islam Abi Hamid Muhammad ibn Muhammad ibn

Muhammad Al-Ghazali, Al-Mushtashfa min ‘Ilmi al-Usul, (al-Fanniyah al-

Nisbah ini menyesatkan banyak sarjana

yang bersiteguh bahwa asy-Syatibi lahir atau hidup di Shatiba

sebelum datang ke Granada. Ini tidak mungkin, karena Shatiba

diambil oleh orang-orang Kristen beberapa dasa warsa yang lalu, dan

menurut Kronikel, orang-orang Islam diusir dari Shatiba pada

645/1247. Asy-Syatibi dewasa di Granada dan memperoleh seluruh

pelajarannya di kota yang menjadi ibukota kerajaan Banu Nasr ini.

Masa muda asy-Syatibi bertepatan dengan pemerintahan Sultan V

al-Ghani Billah, suatu masa keemasan bagi Granada.

Dua orang guru asy-Syatibi, yang memperkenalkannya

kepada filsafat dan kalam dan ilmu-ilmu lain yang dikenal dalam

klasifikasi ilmu pengetahuan Islam yakni ilmu pengetahuan

tradisional (al-‘Ulum al-Naqliyyah), juga harus disebutkan; yaitu

Abu ‘Ali Mansur al-Zawawi yang datang ke Granada pada tahun

753/1352; dan Ibn al-Khatib yang memujinya dengan memberikan

beasiswa untuk ilmu pengetahuan tradional maupun ilmu

pengetahuan rasional.21

Pemikiran Asy-Syatibi dalam bidnag hukum, banyak

dituangkan dalam karyanya al-Muwaffaqat fi Ushul asy-Syari’ah.

Pembahasan buku ini terdiri dari bab pendahuluan; kemudian

Mashalih hajiyat dan mashalih tahsiniyat melayani mashalih

dharuri sebagai pendahulu (muqaddimah), atau sebagai

mashalih yang saling berkaitan (muqarin).

Pemikiran Filsafat Hukum Islam Ibnu Khaldun

Ibnu Khaldun, nama lengkap adalah Abu Zayd 'Abd al-

Rahman ibn Muhammad ibn Khaldun al-Hadrami lahir 27 Mei

1332/732H, wafat 19 Maret 1406/808H) adalah seorang sejarawan

muslim dari Tunisia dan sering disebut sebagai bapak pendiri ilmu

historiografi, sosiologi dan ekonomi. Karyanya yang terkenal adalah

Muqaddimah (Pendahuluan). menjalani masa remaja dan belajar

hingga usia 20 tahun di Kota Tunis-Tunisia, tempat kelahirannya.